ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:           /UBND-KT

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Bình Định, ngày       tháng    năm 2021

Kính gửi:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam.

Công ty cổ phần VBS Bình Định có văn bản xin khảo sát, đánh giá, thăm dò

khoáng sản thạch anh tại các xã: Ân Tường Tây, Ân Phong, Ân Đức và Ân Hữu,

huyện Hoài Ân. UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra

thực địa và rà soát các hồ sơ liên quan. Qua kết quả kiểm tra, UBND tỉnh Bình

Định kính báo cáo và đề nghị như sau:

1. Khu vực khảo sát khoáng sản thạch anh tại xã Ân Tường Tây, huyện

Hoài Ân:  gồm 02 điểm với tổng diện tích là 27,3ha, cụ thể như sau:

 - Khu vực 1, xã Ân Tường Tây có diện tích khoảng 22,3ha.

 - Khu vực 2, xã Ân Tường Tây có diện tích khoảng 05ha.

(có sơ đồ vị trí, tọa độ kèm theo)

Cả 02 khu vực trên chưa được Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh

cấp phép hoạt động khoáng sản cho tổ chức, cá nhân nào và không thuộc khu vực

cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định (theo Quyết

định số 266/QĐ-UBND ngày 28/01/2015 của UBND tỉnh Bình Định), thuộc quy

hoạch rừng sản xuất, hiện trạng là rừng trồng keo của người dân.

Qua kiểm tra, 02 khu vực nêu trên có biểu hiện khoáng sản đá tảng lăn

thạch anh có màu trắng đục, kích thước nhỏ, mật độ thưa. Qua rà soát quy định

liên quan thì đối tượng khoáng sản thạch anh trên không thuộc thẩm quyền phê

duyệt quy hoạch khoáng sản của tỉnh và các vị trí chưa có trong quy hoạch khoáng

sản Trung ương (theo Quyết định số 386/QĐ-BCT ngày 18/01/2013 của Bộ Công

Thương quy hoạch thăm dò, khai thác và chế biến khoáng chất mica, pyrit,

quarzit, thạch anh, silimanit, sericit, vermiculit giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn

đến năm 2020). Ngoài ra, các khu vực này chưa có kết quả điều tra, đánh giá

khoáng sản về quy mô, chất lượng khoáng sản để xác định thẩm quyền cấp phép

thăm dò, khai thác khoáng sản theo quy định tại Điều 82 Luật Khoáng sản (thuộc

thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh hay Bộ Tài nguyên và Môi trường).

Về chồng lấn các quy hoạch khác: Các vị trí trên không chồng lấn các quy

hoạch khác, không thuộc quy hoạch công nghiệp, không nằm trong khu di tích lịch

sử văn hóa và cách xa khu dân cư, không thuộc khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt

động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định (theo Quyết định số 266/QĐ-UBND

Về việc khảo sát, đánh giá và

thăm dò khoáng sản thạch anh

tại huyện Hoài Ân

2

ngày 28/01/2015 của UBND tỉnh).

Hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Quyết định số 2693/QĐ-

BTNMT ngày 30/11/2020 về việc Phê duyệt Đề án “Đánh giá tổng thể tiềm năng

khoáng sản vùng Trung Trung Bộ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội”, Tổng cục Địa

chất và Khoáng sản Việt Nam đang triển khai thực hiện Đề án và đã có Quyết định

số 1342/QĐ-ĐCKS ngày 31/12/2020 giao nhiệm vụ cho Liên đoàn Địa chất Trung

Trung Bộ thực hiện. Trong đó có nội dung khảo sát, thu thập, tổng hợp tài liệu liên

quan đến địa chất, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Do đó, để kịp thời điều tra, đánh giá được quy mô trữ lượng, chất lượng

khoáng sản thạch anh tại khu vực này để triển khai cấp phép hoạt động khoáng sản,

góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, UBND tỉnh Bình Định đề nghị

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam xem xét

bổ sung 02 khu vực mỏ đá thạch anh tại xã Ân Tường Tây, huyện Hoài Ân nêu trên

vào danh mục để thực hiện đề án và cấp phép hoạt động khoáng sản theo quy định

(sau khi có kết quả khảo, đánh giá khoáng sản).

2. Các khu vực thăm dò khoáng sản thạch anh: gồm 04 vị trí trên địa bàn

3 xã Ân Phong, Ân Đức và Ân Hữu, huyện Hoài Ân; trong đó phần lớn diện tích

thuộc khu vực Bộ Tài nguyên và Môi trường đã cấp phép thăm dò khoáng sản

thạch anh cho Công ty TNHH MTV Si-Líc Miền Trung theo Giấy phép số

2483/GP-BTNMT ngày 27/10/2016,  cụ thể:

- Khu vực 1, xã Ân Phong có diện tích 41,7ha, trùng 24,7ha Khu Ân Phong

1 đã cấp phép thăm dò cho Công ty TNHH MTV Si-Líc miền Trung.

 - Khu vực 2, xã Ân Phong có diện tích 3,34ha, trùng 3,3ha Khu Ân Phong

2 đã cấp phép thăm dò cho Công ty TNHH MTV Si-Líc Miền Trung.

- Khu vực 3, xã Ân Hữu có diện tích 14,3ha, trùng Khu Ân Hữu đã cấp

phép thăm dò cho Công ty TNHH MTV Si-Líc Miền Trung.

- Khu vực 4, xã Ân Đức có diện tích 26,5ha, trùng Khu Ân Đức đã cấp phép

thăm dò cho Công ty TNHH MTV Si-Líc Miền Trung.

(có sơ đồ vị trí, tọa độ kèm theo)

Theo Quyết định số 386/QĐ-BCT ngày 18/01/2013 của Bộ Công Thương

về quy hoạch thăm dò, khai thác và chế biến khoáng chất mica, pyrit, quarzit,

thạch anh, silimanit, sericit, vermiculit giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm

2030 thì khoáng sản thạch anh có biểu hiện tại các xã Ân Phong, Ân Hữu và Ân

Đức, huyện Hoài Ân, tuy nhiên không thể diện diện tích, tọa độ cụ thể các điểm

mỏ.  Qua kiểm tra thực địa, tại các vị trí có biểu hiện đá thạch anh dạng tảng lăn,

màu trắng đục, kích thước nhỏ dao động vài khối đến hàng chục khối, mật độ

thưa, không đều; các khu vực nêu trên thuộc quy hoạch rừng sản xuất, hiện trạng là

rừng trồng keo do dân trồng và có một phần đất quốc phòng

Qua rà soát, Giấy phép thăm dò khoáng sản số 2483/GP-BTNMT ngày

27/10/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty TNHH MTV Si-

Líc Miền Trung đã hết thời hạn hơn 2 năm; tuy nhiên đến nay, UBND tỉnh Bình

Định không nhận được văn bản báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản và văn bản

3

triển khai đầu tư các bước tiếp theo của Công ty TNHH MTV Si-líc Miền Trung.

Do đó, UBND tỉnh Bình Định đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét

chấm dứt hiệu lực giấy phép thăm dò khoáng sản số 2483/GP-BTNMT ngày

27/10/2016 đã cấp cho Công ty TNHH MTV Si-líc Miền Trung và xem xét cấp

phép hoạt động khoáng sản cho Công ty Cổ phần VBS Bình Định tại 04 khu vực

nêu trên theo quy định của pháp luật (riêng phần diện tích đất quốc phòng, UBND

tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương kiểm tra, xác định ranh giới,

diện tích cụ thể để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường loại bỏ ra ngoài khu vực

khoáng sản).

Kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng

sản Việt Nam quan tâm, xem xét giải quyết./.

                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                      PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT: N.T.Thanh;

- Sở TNMT;

- UBND huyện Hoài Ân;

- Cty CP VBS Bình Định

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K10, K13.

                                            Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T13:55:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-01T14:17:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-01T14:21:57+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-01T16:24:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-01T16:24:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-01T16:24:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-07-01T16:24:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!